Stanisław Frankl

Decretum Tridentinum de communione sub utraque specie

Collectanea Theologica 18/1-2, 218-278

1937

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

DECRETUM TRIDENTINUM DE COMMUNIONE SUB UTRAQUE SPECIE.

De anno 1546 ita Raynaldus scribit: „Dum stringuntur arma a Caesare adversus Langravium et Saxonem perduellos, certatum est verbo Divino in concilio Tridentino adversus Lutherenorum errores, qui accuratissimo examine tum in Theologorum tum in Praesulum Congregationibus discussi sunt“¹⁾. Obiectum huius secundae pugnae, ubi „certatum est verbo divino“, fuerunt religionis christiana dogmata ab adversariis acer- rime oppugnata. Inter alia hic pertinet quaestio de communione sub utraque specie, quae fuit obiectum non tantum catholicorum cum heterodoxis certaminis, sed etiam longissimae per tres concilii Tridentini partes durantis theologorum atque patrum disputationis. Atvero quamvis haec quaestio tempore concilii Tridentini minime novum problema fuerit, sed — ut iam Clichotovius commen- dorat²⁾ — imprimis durante synodo Constantiense et Basileense a Joanne Turrecremata, Aenea Sylvio, Niccolao Cusano et aliis inquisita sit, tamen erroribus veteribus reviviscentibus atque novis exortis difficultatibus, praeprimis ad- versus doctrinam catholicam compositis, theologi catholici s. XVI in hac quaestione inquirenda operam navarunt atque permultas ediderunt dissertationes, in quibus problema communionis sub utraque specie aut explicite exposuerunt aut indirecte exararunt atque aliquam materiam pro futuro concilio praeparaverunt³⁾, ubi

¹⁾ *Annales ecclesiastici ad. ann. 1546 n. 116.*

²⁾ *Propugnaculum Ecclesiae adversus Lutheranos, tres libros complec- tens, quorum primus formulam celebrandae missae a Luthero nuper adinven- tam improbat...* Parisiis 1526, fol. 163 r — 167 r. cf. A. Castro, *Adversus omnes haereses libri XIII*, Coloniae 1539, fol. 185 r — 190.

³⁾ Hic pertinent praesertim: Alfeld, *De communione sub utraque specie quantum ad laicos, an ex sacris litteris elici possit Christum hanc vel*

quaestio non sub respectu pure disciplinari — ut aliqui autumare videntur⁴⁾ — sed doctrinali inquisita et decisa est. Immo quaestio disciplinaris absque decisione concilii partim transmissa est ad R. Pontificem Pium IV, qui in aliquibus casibus calicis usum concessit, quod tamen postea a Pio V revocatum est⁵⁾.